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at vi deler grundlæggende værdier og princip- 
per med USA, hvad angår demokrati, frihed, 
retssikkerhed, menneskerettigheder og det en- 
kelte individs ret til at få det bedste ud af sine 
muligheder. 

Det er nøjagtig på baggrund af den opfattelse, 
at vi selv ønsker at bruge vores demokratisk 
valgte regering i Grønland til at indgå aftaler 
med andre demokratiske regeringer, i dette til- 
fælde USA. Derfor må den udemokratiske aftale 
fra 1951 ophæves og erstattes af en tidssvarende 
aftale, hvor Grønland selv er underskrivende 
part. Alt andet strider direkte mod de princip- 
per, statsministeren selv fremhæver. 

Lad mig slutte denne del af mit indlæg med 
igen at citere statsministeren selv: 

»Åbne døre og adgang til information skaber 
tryghed og folkelig forankring.« 

Desværre er det modsatte lige så sandt, og 
desværre er det tilsyneladende det, statsministe- 
ren fortsat mener er bedst i forbindelse med 
USA's tilstedeværelse i Grønland. 

Statsministerens citat er egentlig rettet mod 
det danske folks forhold til EU, men til forskel 
fra situationen omkring 1951-aftalen har det væ- 
ret muligt for Grønland at få lavet EU-aftalerne 
med stor dansk hjælp. Her var det ikke alene 
muligt. Grønlands forhold til EU blev klart for- 
bedret på trods af alle dommedagsprofetier i 
forbindelse med vores afstemning, og det skete 
netop ved, at vi forlod en aftale, vi ikke selv hav- 
de indgået, og i stedet oprettede en ny, som vi 
selv forhandlede på plads. Det er vi naturligvis 
glade for. 

Kl. 19.55 
Men vi frygter den udvikling, der nu er i 

gang, hvor det danske forbehold efter alt at 
dømme er på vej væk. Det, der specielt bekym- 
rer os, er det kommende danske engagement i 
EU's forsvarspolitiske og retspolitiske udvik- 
ling. På begge disse områder har vi endnu ikke 
overtaget styringen i vore egne lande, og vi vil 
kunne blive trukket med i en fremtidig EU-poli- 
tik, hvor Danmark ej heller længere styrer noget. 
Det er den nordatlantiske gruppes klare inten- 
tion at få disse forhold undersøgt nøje og søge at 
sikre, at Grønland og Færøerne ikke ufrivilligt 
trækkes med ind i europæiske bindinger, der vil 
vanskeliggøre vores vej mod den fremtidige 
selvstændighed. 

Jeg må benytte lejligheden til at gå til et helt 
kropsnært emne, der netop er en negativ følge- 
virkning for Grønland og Færøerne, og det er 
Danmarks medlemskab af EU. De færøske og 

grønlandske borgere, der lever i Danmark, er på 
grund af EU blevet frataget retten til at importe- 
re og dermed spise den mad, som er vores tradi- 
tion, vores identitet og vores glæde. På grund af 
EU's veterinære regler er det forbudt at ekspor- 
tere kød fra de vilde dyr, vi fanger, til Danmark. 
Vi har opnået en sølle løsning, hvor man som 
privatperson kan få tilsendt 5 kg, hvis man er så 
heldig at have familie eller venner, der husker 
en, men selv ikke Det Grønlandske Hus i Dan- 
mark må handle med de produkter, naturen gi- 
ver os, hvis det ikke er nået gennem et slagteri 
inden for 24 timer. 

Det er et åbenlyst absurd krav til Grønland, 
og det er en blodig uret. Vore frie dyr er til for- 
skel fra de civilisationshærgede husdyr i Europa 
fri for sygdomme og andre svigt og skavanker. 
De er ganske vist truede, viser en ny rapport fra 
det arktiske miljøsamarbejde, AMAC. De er 
nemlig truet af de europæiske og amerikanske 
virksomheders forurening, som bæres via luften 
til Arktis, det er nu dokumenteret sort på hvidt. 
Men til forskel fra den europæiske forurening 
medfører vore grænseoverskridende køb ingen 
skadevirkning på andre landes borgere eller na- 
tur. 

Men nu viser det sig, at EU har helt andre 
grunde til at forsøge at forhindre vore lands- 
mænd i Danmark i at modtage deres eget lands 
mad -  grunde, der er rent politiske og oven i kø- 
bet baseret på direkte forkerte oplysninger. I et 
brev fra Kommissionen af 18. september skriver 
en Michael Scannell således på vegne af fødeva- 
rekommissæren til Fødevareministeriet, at man 
ønsker at fjerne selv undtagelsen til personlig 
import af de 5 kg på grund af »en bekymring for, 
at disse undtagelser vil tilskynde til både kom- 
mercialisering af truede dyrearter, særlig hvaler, 
og til mishandling af dyr«. Herefter henviser 
han til den fuldt lovlige fangst af grindehvaler 
på Færøerne og til den absolutte usandhed, at 
der stadig skulle fanges pukkelhvaler i Grøn- 
land. Han baserer sin viden på »klager fra dyre- 
værnsbevægelser«. 1 

Hr. formand for EU: Dette er altså den sande 
baggrund for Kommissionens behandling af 
vore ønsker om at modtage vores naturlige og 
sunde mad fra de dyr, vi fanger fuldt lovligt. Det 
er rene usandheder fra udemokratiske bevægel- 
ser, som er officiel basis for EU's regulering af fø- 
devarer, dokumenteret sort på hvidt, samtidig 
med at man lader sin egen forurening hagle ure- 
guleret ned over menneskene og dyrene i vore 
lande. Hykleri uden grænser! 


